Exmo. Sr.
PAULO FUNDÃO
Presidente da C.M.S.M.
Nesta

Indicação nº 488/2023

O Vereador infrafirmado, no uso de suas atribuições legais, RE-
QUER QUE, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:

INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIAS NOS POSTES SITUADOS NA ESTRADA
DE ACESSO ÀS COMUNIDADES SERRARIA, SÃO CRISTÓVÃO E MATA
SEDE – KM 28, DISTRITO DE NESTOR GOMES.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação se sustenta no clamor da população da regi-
ão, que carece de melhorias no tocante a iluminação na estrada de acesso às comunida-
des Serraria, São Cristóvão e Mata Sede – Km 28, melhorando assim as condições de
tráfego e, consequentemente, aumentando a sensação de segurança no período noturno.

É importante destacar que, além dos moradores que transitam no
local, os estudantes do horário noturno, utilizam a referida estrada para acesso à escola
e quando retornam aos seus lares, e a falta de iluminação deixa o trecho muito escuro,
expondo-os à ação de marginais.

Ressaltamos ainda que, a comunidade reivindica o referido servi-
ço, que contribuirá para oferecer maior visibilidade, tornando as caminhadas noturnas
mais seguras e proporcionando maior dignidade a todos que percorrem a estrada, tanto
em deslocamento para o labor diário como em seus momentos de lazer e cuidado com
a saúde.

Pelo exposto, contamos com o apoio dos Nobre Edis para aprova-
ção desta Indicação e aguardamos as providências urgentes por parte do Chefe do Po-
der Executivo Municipal para atendimento do pleito.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.
São Mateus (ES), 02 de outubro de 2023.

CARLINHO SIMIÃO
Vereador